
BILAG B1 

 

Interview med professor Svend-Erik Skaaning og lektor Jakob Tolstrup.  

P1 Orientering. 25.3.2022. Uddrag.  

Svend-Erik Skaaning (SES) og Jakob Tolstrup (JT) er begge fra Institut for Statskundskab på 

Aarhus Universitet.  

 

Interviewer: En af de påstande, som ofte har været fremført blandt politikere i Danmark, er, at vi 

sagtens kan tage mod mange flere ukrainske flygtninge sammenlignet med for eksempel afghanske 

og syriske flygtninge, fordi de har et værdisæt, som er mere sammenligneligt med vores eget. Bredt 

set, i hvor høj grad deler ukrainerne så værdisæt med danskerne?        

SES: Hvis vi antager, at de ukrainere, som kommer til Danmark, er repræsentative for den 

ukrainske befolkning, mener jeg, at deres værdier adskiller sig væsentligt fra danskernes på 

forskellige områder. 

JT: For eksempel er ukrainerne ikke lige så demokratisk sindede som danskerne. Men vi har over 

de sidste 20 år set, at Ukraine har bevæget sig mod mere demokratiske tilstande, i særdeleshed de 

seneste 10 år, men vi må sige, at det stadig er et ret svagt demokrati. 

 

Interviewer: Der er tal, som viser, at mange ukrainere går ind for demokrati som en styreform, men 

der er også andre tal, som viser, at ukrainerne er åbne overfor elementer, som hører andre 

styreformer til. Hvor stor er afstanden på disse punkter til danskerne? 

SES: Jeg vil mene, at skellet er forholdsvist stort. Langt de fleste danskere bakker op om demokrati 

som den bedste styreform, og danskerne er ret konsistente i at afvise autokratiske alternativer.  

 

Interviewer: Men værdier er jo også andet end hvilken styreform, man foretrækker. Hvordan ser det 

ud på andre områder?   

JT: Det er for eksempel en udbredt holdning i Ukraine, at det er mændene, som forsvarer hjemmet 

og styrer udadtil, mens kvinderne passer børnene. Generelt kan vi sige, at det er et samfund baseret 

på mere traditionelle kønsrollemønstre, end vi har i Danmark. Dette giver sig også udslag i et andet 

typisk mønster, som vi også ser i andre postsovjetiske lande, nemlig modviljen mod 

homoseksualitet, hvor ukrainerne her profilerer sig på at have en mere traditionel familie- og 

kønspolitik. 


